BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 6504/TCHQ-GSQL
V/v hoạt động kinh doanh xăng dầu của tổ chức nước ngoài

tại Việt Nam

Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Bộ Công Thương (Vụ Thị trường trong nước).

Trả lời công văn số 7203/BCT-TNNN ngày 25/9/2020 của Bộ Công Thương liên quan

tới vướng mắc của Công ty SK ENERGY CO.,LTD trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại

Việt Nam, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 10 Điều 4 Luật Hải quan số 12/2014/L-CTN ngày 30/6/2014;

Mục 1 Chương V Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định chi

tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải

quan; Điều 9, Điều 35 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh

doanh xăng dầu; Điều 14 Thông tư số 38/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Bộ Công Thương

quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ

về kinh doanh xăng dầu; Điều 31 Thông tư số 69/2016/TT-BTC ngày 06/5/2016 của Bộ Tài

chính quy định thủ tục hải quan đối với xăng dầu, hóa chất, khí xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập

tái xuất, chuyển khẩu, quá cảnh; nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất và pha chế hoặc gia công

xuất khẩu xăng dầu, khí; dầu thô xuất khẩu, nhập khẩu; hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu phục vụ

hoạt động dầu khí thì:

1. Công ty SK ENERGY CO.,LTD được gửi các sản phẩm xăng dầu vận chuyển từ nước

ngoài vào kho ngoại quan Vân Phong, và bán các sản phẩm xăng dầu này cho thương nhân kinh

doanh xuất khẩu, nhập khẩu xăng dầu tại Việt Nam.

2. Công ty SK ENERGY CO.,LTD không được sử dụng các sản phẩm xăng dầu nêu trên

để cung ứng (bán) cho các tàu biển nước ngoài neo tại tại khu vực cảng Vân Phong.

Tổng cục Hải quan trả lời để Bộ Công Thương được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GSQL (03b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành